pantur aliter quam per venereum actum.
 puta si obstetrix vel medicus ferro
 ad sanandum incidat: nihil virgini-
 tati deperit: sicut beatus Augustinus dicit
 primo de civitate dei. **S**ic ergo si vir-
 ginitas accipiatur secundum suum esse per-
 fectum: puta ad virginitatem praedi-
 cta tria concurrunt: mulier quidem
 salva virginitate non potest esse mater:
 ita quod concipiat et pariat nisi miracu-
 lose. quod proles egredi non potest cum hoc
 quod permaneat integre claustra pudoris:
 nisi per miraculum sicut accidit in ma-
 tre dei. **P**osset tamen forte absque mi-
 raculo mulier salva omnimoda vir-
 ginitate concipere. sicut dicitur accidisse
 de quadam pubescente puella quae
 cum propter pudoris custodiam praeter lecto
 suo habebat quod dum in somno pollueretur:
 semen ad matricem descendit et pu-
 ella concepit. **V**ir autem absque semi-
 nis resolutione non potest esse pater
 neque naturaliter neque miraculose.
 quod si de corpore eius proles miraculose
 formaretur non posset dici pater. **S**i
 vero virginitas largius accipiatur
 puta solum interiore electione re-
 quirat mentis: sicut patet de muliere
 quidem quod naturaliter potest esse mater ta-
 li virginitate manente. sicut si aliqua per
 violentiam opprimetur ab hoste et inde
 concipit: et multo magis posset fieri
 miraculose. **V**ir autem salva tali vir-
 ginitate posset naturaliter esse pa-
 ter propter pollutionem nocturnam: quod
 quicumque casu ad matricem mulieris per-
 ueniret: non autem ita congrueret quod
 miraculose vir fieret praeter: sicut quod vir-
 go fieret mater. tum quod virgo facta
 miraculose est mater spiritu sancto for-
 mate corpus ex purissimis sangui-
 nibus eius: ut dicitur Damascenus. **R**esolutio
 autem seminis sine qua vir praeter esse non potest
 non congruit operationi spiritus sancti: tunc
 quod vir in generatione est sicut agens. mu-
 lier autem sicut patiens. agens autem ap-
 petit agere: et non pati. **U**nde magis
 congruit ut deus miraculose supple-

at illud qd deest ex pte viri qd id qd
deest ex pte mulieris . et p hoc ptz .
respōsio ad obiecta; . xix . q .

Deinde ultimo q̄sitū ē de cre-
atura pure corpali . **D**tz scz
celuz empyreuz habeat influ-
entiā sup alia corpa . Et videtur q̄
nō . qz omne corpa qd naturaliter
influit ī alia corpa p̄ p̄us influit in
pp̄inqua q̄ remota . si ḡ celuz em-
pyreuz īfluere in corpa īferiora . p̄
p̄us īfluere ī celuz aqueū qd ē sibi
pp̄iq̄us q̄ ī celū sp̄dereū . qd videt̄
īcōueniens . qz celuz sp̄dereū simili9
ē celo empyreo . cū neutz sit de na-
tura q̄ttuor̄ elem̄toz q̄ celū aqueū
qd ē de natura elem̄toz . qz ille aq̄
dicūt̄ ibi esse positē ad refrigerand̄
calorē q̄ p̄mit̄ ex motu celi . **R**ati-
one c̄s̄act̄n9 q̄ ē altior̄ inter plane-
tas d̄r̄ habere frigiditatez . nō ergo
celuz empyreū influit in corpa īferiora .
Sz c̄tra ē qd ī libro d̄ itelligēt̄is
d̄r̄ . qz omne qd influit in alia est lux
vel lucē h̄ns . et ī cōmento dicit̄ . qz
oīs influentia d̄r̄ esse p̄ virtutē lucis .
sz celuz empyreuz maxime h̄z lucez
īter alia corpa . ḡ maxime influit in
alia corpa . **S**z dicēd̄ . qz qdā ponūt
celū empyreū influentiaz nō habe-
re in alia corpa . qz nō ē īstitutū ad
naturales effectus . sz ad hoc vt sit
beatorū locus . et hoc mihi aliq̄ndo
visuz ē . sz diligent̄ cōsideranti ma-
gis videt̄ dicēdū eē . qz īfluat ī ista
corpa īferiora . qz totū vniūsum est
vnū vnitatē ord̄inis . vt ptz p̄ philo-
sophū ī xij . metaphy . **D**ec autē
vmitas ord̄inis attēdit̄ s̄m qz qdaz
ord̄ine regūt̄ corpa p̄ sp̄ualia . et
īferiora corpa p̄ superiora . vt bea-
tus Aug . dicit̄ in tercio de tri . **N**ū
si celuz empyreū nō īfluere ī cor-
pa īferiora . nō cōtinētur sub vni-
tate vniūsi . qd ē īcōueniens . **V**id-
et̄ autē pp̄rius effect9 ei9 esse pp̄etu-
us . et pm̄āsiō īferioz corpm . naz
sc̄dm̄ **S**̄b̄m̄ ī xij . metha . **I**n celo s̄t

duo mot9 p̄ncipaliter . quoz vn9 ē
ab oriente in occidentē . q̄ vocat̄ dis-
urn9 . et ē sup polos eq̄noxialis . et
qz iste ē v̄miformis qz causat v̄mita-
tez seu pp̄etuitatē ī inferiorib9 mo-
tib9 . Ali9 at̄ mot9 ē ab occidente in
orientē q̄ mouet̄ sol . et alij plane-
te / q̄ mot9 ē sup polos zodiaci p̄ quez
plane- te accedūt et recedūt a nobis .
vn̄ iste mot9 pp̄rie causat differen-
tiam gn̄ationis et corruptionis . et
ceteroz motuz in istis īferiorib9 .
et sic cōtinuatur gn̄atio et corruptō
īstoz īferioz q̄usqz de9 vult . q̄ qd ē
q̄ntū ad cōtinuitatez causat̄ a p̄mo
motu . q̄ntum autem ad contrarie-
tatē a sc̄do . sic autem v̄miformitas
mot9 p̄cedit̄ diff̄ormitatez . ita etiā
v̄mitas q̄etis p̄cedit̄ v̄miformitatez
motus . qz moueri ē aliter se habe-
re nūc q̄ p̄us . **Q**uiescere autem ē
eodem mō se habere nūc et p̄ius .
et sic q̄es habet puram v̄mitatem .
Vmiformitas at̄ mot9 h̄z v̄mitatez
cū diūsitatē . et ideo p̄mū celū scilicet
empyreuz singulariter p̄ suaz qui-
etem influit . **S**cdm̄ autē celū quod
dicit̄ aqueum per suum motuz v̄m-
formem . **T**erciu9 autem celū scz sp̄-
dereuz per suum motum diff̄ormē /
hoc autē est p̄p̄riūm corpa huic .
qz īfluat absqz motu īq̄ntū ē sup̄e-
mū . attigēs qdāmō ord̄inē s̄baruz
sp̄ualiu9 . put̄ dicit̄ beatus Diony-
sius sc̄do capitulo de diuinis nomi-
nibus . diuina sapientia cōiungit
p̄ncipia sc̄doz s̄mbus p̄morum
Ad p̄mu9 ergo dicendum . qz cel-
uz empyren9 magis influit in ce-
lū aqueum . q̄ ī corpa īferiora . in-
quātuz scz celū aqueū p̄l9 recipit de
īfluentia celi empyrei . vt v̄miformi-
tatis motus eius ostēdit . vn̄ etiā
magis conuenit̄ euz celo empyreo
rōe sue v̄miformitatis / q̄ celū sp̄de-
reū . **E**st autē de celestib9 corporib9
duplex op̄inio . **V**na qz sit de natu-
ra elem̄toz s̄m quā celū empyreū est

Precepta ad precepta seruanda oēs tenentur. sed ad labores manuum non oēs tenentur. alias qui sunt diuites et maiores non laborant mortaliter peccarent. 8º labor manuum non est in precepto. **P**recepta ad precepta non magis tenentur religiosi quam seculares. **D**ñs Aug. in li. de opibus monachorum. reprehendit monachos qui non laborant. non autem alios 8º et c. **P**recepta usus liberalium artium nobilior est quam mechanicarum qui in opere manuali consistit. sed usus liberalium artium non est in precepto. 8º multo minus labor manuum. **I**tem dicens. quod iudicium de vna quacumque re seruandum est secundum finem ad quem ordinatur. labor autem manuum ad tria esse utilis inuenitur. Primo ad otium tollendum vñ Hiero. ad Rusticum monachum. Semp aliqñd operis facito vt te diabolus occupatum inueniat. et quod intelligat de opere manuali. partem per hoc quod subiungit vñ viscellam texendo. et postea subdit in desiderijs est ois otiosus. Secundo ad corpus domandus. **D**ñs scđe Cor. vi. Aliis carnis macerationibus subiungit. vbi dicitur in laboribus sanctus opus quod maioribus suis operabat. et subdit in vigilijs et ieiunijs et c. Tercio ordinatur ad acquirendum victus. **A**ctuū. xx. Ad ea que mihi opus erat et in quibus mecum erant ministrauerunt manus iste. Si igitur consideret labor manuum secundum quod ordinatur ad tollendum otium vel corpus domandus. sic idem iudicium est de labore manuum et de alijs exercitijs ad eadem ordinatis. non est enim in precepto quod tollatur otium tali et tali occupatione. sed sufficit ad otium tollendum quacumque licita occupatio vt ab otio quis desistat. et sic occupatio seu labor manuum non est in precepto consideratus hoc fine. Et similis est ratio de labore manuum secundum quod ordinatur ad corpus domandus. quod multis exercitijs corpus domari potest. sic vigilijs ieiunijs et c. Et multis alijs huiusmodi. **D**nde nullus eorum inquitur

ordinatur ad talem finem est in precepto in speciali. quauis in generali sit in precepto corpus domari quali cumque exercitio quod mortifere concupiscentie repugnat. **S**ecundum autem quod ordinatur ad victum querendum. sic videtur esse in precepto. **D**nde dicitur prima ad Thessa quarto. operamini maioribus vris sicut precipitur vobis. nec solum in precepto iuris positiuo sed etiam iuris naturalis. illa enim sunt de lege naturali ad que homo ex suis naturalibus inclinatur. sicut autem ex ipsa dispositione corporis habet homo naturale dispositionem ad opus corporale et manuale. propter quod dicitur Job. v. Homo ad laborem nascitur et auis ad volatum. **C**um enim alijs animalibus natura sufficenter prouiderit in his que ad sustentationem sue vite pertinent in cibis. et armis. et tegumentis. homini in his non prouidit. quia ipse est prouidens ratione per quam potest sibi prouidere in omnibus supradictis. **D**ñs et sibi dedit loco omnium predictorum manus ouerentes ad diuersa opera. quibus preceptiones romis diuisis artificijs exequuntur. vt dicitur xiiii. de animalibus. **S**ciendum tamen est quod duplex est preceptum legis nature. quoddam quod ordinatur ad tollendum defectum vnius singularis personae. vel spirituale sicut de actibus virtutum vel corporeale sicut preceptum quod deus dedit homini Gene. scđo. De omni ligno quod est in paradiso comedet. **A**liud vero est quod ordinatur ad tollendum defectum totius speciei. sic habet quod datur Gene. i. Crescite et multiplicamini et replete terram. **I**n his enim precipitur actus generalis. in quo natura saluatur et multiplicatur. **H**is autem est iter hec duogenera preceptorum. quod primum preceptum legis nature tenet quilibet singulariter obseruare. **S**ed ad secundum preceptum non tenet quilibet singulariter. in his enim que pertinent ad speciem oēs homines computantur sicut quod vnus homo. participa

tione enim sp̄i plures hoīnes sūt vn⁹ hō sic dī. **D**orphi. Sic aē vn⁹ hō hz diuisa mēbra q̄ occupāt ī diuisis officiis ordinatis ad tollēduz ppriū defectuz. q̄ nō p̄nt oīa p vnū mēbz exerceri. sic ocul⁹ videt totuz corp⁹. ⁊ pes totū corp⁹ portat. ita oportet eē in n̄s q̄ ad totā sp̄z p̄tinet. nō em̄ sufficeret vn⁹ hō ad excedēda oīa q̄bz huāna vita indigz et societas. Et iō diuisis officiis oportz occupari diuisos. vt dī. ad Ro. xij. Sic ī vno corpe mltā mēbra habem⁹. hęc aē diuisificatō hoīm ī diuisis officiis. oueit seu p̄ueit p̄mo ex dīna p̄uidētia que ita hoīmū stat⁹ distribuit. vt nihil vnq̄z deēē videat⁹ de necessarijs ad vitaz. Scđo etiā ex causis naturalib⁹ ī q̄bz ouem̄t et p̄ueit q̄ ex diuisis hoīb⁹ sint diuisē inclinatōnes ad diuisos modos viuēdi. q̄ g⁹ labore manuū aliq̄s p̄ s̄buenire et pp̄rio defectui. et alieno. cū nō possit vn⁹ hō ī oībz sibi sufficere. s̄z idigz alieno auxilio. p̄tz q̄ p̄ceptū de labore manuum q̄dāmō sub vtroq̄z ḡnē p̄ceptoz p̄dictoz cōtinet. inq̄ntum em̄ labore manuū vnus s̄bueit⁹ necessitatib⁹ alioz. sic p̄tinz ad scđm gen⁹ naturalū p̄ceptoz. īq̄ntuz aē aliq̄s p̄ s̄ suis n̄citatib⁹ s̄bueit p̄tinz ad p̄mū gen⁹. sic p̄ceptuz de comedendo. P̄ceptū aūt q̄d ordinaē ad tollēdu defectū corp̄alē. nō obligat nisi defectu existēte. Nō si aliq̄s est q̄ possz viuē sine cibo nō obligaretur p̄cepto de comedendo. Sic ergo p̄ceptū de labore manuū nō obligat aque siḡlāt s̄m q̄ ordinaē ad tollēdu defectū communē. q̄ p̄ tolli p̄ aliū v̄l alio mō. neq̄ s̄m q̄ ordinaē ad tollēdu ppriū. nisi defectu existēte. Et ideo ille q̄ habz vn̄ licite viuē possz. nō tenet⁹ maīb⁹ opari. q̄ aūt nō habet vn̄ licite viuē possz alias. v̄l nisi aliq̄ licito negocio victū acq̄rat. tenet⁹ maīb⁹ laborare. et s̄

patet p̄ **A**postoluz ī tribus locis. **U**bi de manuum opatione p̄ceptū dat. **P**riō ad **E**ph. iij. vbi p̄hibendo furtū inuigil manuū opationē dicens. **Q**ui iurabat⁹ nō iam furet. magis autē laboret maīb⁹ suis. **S**cđo. i. ad **T**imoth. iij. vbi p̄cipit laborem manuū. p̄hibēs concupiscētiam rerum alienarum. **O**panimi inq̄t maīb⁹ vestris. sic p̄cepim⁹ vobis vt honeste ambuletis. ad eos qui foris sunt et n̄lius aliquid desideretis. **T**ercio ad **T**hesso. iij. vbi p̄cepit opationez manuū. p̄hibens turpia negocia a q̄bz aliqui victum q̄rebāt. **A**uduim⁹ inquit inter vos quosdam ambulare in q̄ete nihil opantes s̄z curiose agentes. glo. **Q**ui feda cura sibi necessaria p̄uidēt. et subdit n̄s aūt qui huiusmodi sūt denunciemus et obsecram⁹ in domino **J**esu **C**risto. vt cū silentio opantes panem suum manducēt. **S**ciendū etiā est. q̄ sicut visus ē p̄ncipiū inter alios sensus ratione cui⁹ omnes alij sensus vsū sortiūtur vt **A**ugustin⁹ dicit. ita manu (q̄ ad plurima opera necessaria eē dicit) dicimus organum organorum. **E**t ideo per operationem manualet intelligitur nō solum quod maīb⁹ fit. sed quo cunq̄ corp̄ali instrumento. **E**t breuiter quodcūq̄ officiū homo agit. de quo licite possz victum acq̄rere. sub labore manuum comprehenditur. **N**on em̄ videtur rationabile q̄ magistri artium mechanicarū possent viuere de arte sua. ⁊ magistri liberalium artium nō possent viuere de arte sua. similiter et aduocati possunt viuē de p̄cimo quod p̄stant in causis. et similiter de omnibus alijs licitis occupatōibus. **Q**uia ergo p̄ceptum est sed non oēs obligat. **I**deo ad vtrasq̄ rationes respondendum est. **A**d pri

mun ergo et scdm patz solutio ex dictis. qz cedimus labore manu eē i pcepto. nō tñ ad hoc oēs singularit obligari. **Ad. iij.** dicēdū. qz sic ex dictis ptz Apostol⁹ loq^r casu illo. qñ p̄termisso labore maū u^z de fēdis negocijs sibi victū acq^r rebāt. i q̄ casu obligāt^r ad p̄ceptuz seruādū. et ideo erāt dig^r excōmunicari. **Ad q̄rtū** dicēd^r. qz illa v̄ba dñi magis sūt p̄nunciātis penā q̄ p̄cipētis satisfactōez. vñ p̄missit maledicta terra i ope tuo. sp̄mas et tribulos. zc. **Similiter** et mulier dixit. i dolore paries filios zc. z iō nō sequit^r qz ad laborādūz q̄libz hō teneat^r ex n̄citate p̄cepti. alias tēneret^r ad agriculturaz. de q̄ ibidem domin⁹ facit mentionē. **Ad. v.** dicēd^r. qz vita sp̄ualis a nullo p̄f conseruari nisi p̄ actus virtutū. et ideo q̄libz obligatur ad s̄uādūz p̄cepta q̄ sūt de actibz virtutum. s̄ vita corp̄alis a multis p̄f conseruāi sine h̄ qz maibz opet^r. z ideo q̄uis sit generaliter i p̄cepto. non tñ q̄libet ad opationē vel obseruationē e⁹ teneatur. **Ad sextum** dicendum. qz non manducare non est peccatum mortale. nisi quando sine manducatione vita non potest conseruari. tūc aliq̄s non manducādo seipm occideret. z similiter nō oportz qz aliq̄s peccet nō laborādo maibus. nisi qñ alias vitā s̄uare nō p̄f. nisi illicitis curis. z ideo cū illicite cure sint modis omnibz fugiende. sub eadē distinctione posuit Apostol⁹ nō māducare et nō opari. dicēs. qui non vult opari nō māducat. **Ad pmū** aut eoz q̄ i contrariū obñciūt dñd. qz non phibz dñs apostolis omnē sollicitudinē. scz in h̄s q̄ p̄tinent ad victum corp̄oris. alias ip̄i loculos nō habuissent. s̄ phibuit sollicitudinē suffocātē q̄ mes duplicat suffocāt. **Uno** mō vt i rebz t̄palibz finē

ponat recte opationis. h̄ prohibz dñs. **Un** Aug. dicit i libro de opibz monachoz exponēs illud. Nolite solliciti esse zc. non vt ista non p̄curent quātuz necessitatis ē qd̄ honeste poterint. s̄ vt ista nō itueāt^r et videāt. et p̄t ista faciant q̄cqd̄ i p̄dicatione euāgelij facere iubent. et habetur i glo. prima ad **Timo** quarto. **Secdo** suffocat^r mens p̄dicta sollicitudine. qñ fiduciā d̄ deo amittit. et ideo hoc dñs phibere i tēdit. vt dicit glo. sup illud **Mat.** vj. h̄ exemplo non phibet p̄uidētia et laborez scz de auibz et lilij. s̄ sollicitudinē vt tota fiducia v̄ra sit in deo per quē et aues sine cura viuunt. **Ad. ij.** dicēd^r. qz nō omia q̄ sūt in p̄cepto continentur expli^{te} in p̄ceptis decalogi. sed ad ea possunt reduci cum in eis implicite contineantur. z sic p̄ceptuz de labore manuz p̄ quez vita corp̄alis conseruatur. reducit^r ad hoc p̄ceptum non occides. sicut etiam p̄ceptuz de māducādo. vel ad hoc p̄ceptum nō furtum facias. quo omne illicitum lucrum quod per laborem manuz euitatur prohibetur. **Ad tertiū** dicendū. qz i quolibet p̄cepto duo sūt consideranda scilicet finis p̄cepti et possibilitas obseruandi. quia omnia p̄cepta cuiuslibet legis sūt ordinata ad aliquid quod bonum inducendum vel malum tollendū. nec aliquod impossibile homini ordiate p̄cipi p̄f. **Un** de dicit **Hieronimus**. qui dicit deum p̄cepisse aliquod impossibile anathema sit. si ergo sit tale p̄ceptuz qd̄ nullo modo reddi possz impossibile obseruandum et sine eo finis intentus haberi non possit. obligatio p̄cepti semper manet. sicut est in p̄ceptis de actibus virtutū. qz ad min⁹ act⁹ itiores sep̄ss i hois p̄fate. z sine eis vita sp̄iri

tualis obseruari non potest ut dictum est. Duobus igitur modis preceptum de operatione manuum obligationem amittit. Uno modo quando aliquis redditur impotens ad laborandum propter corporis imbecillitatem. Alio modo quando finis huius precepti scilicet obseruationem corporalis vite consequi potest sine labore manuum. ut ex dictis patet. **Ad. iiii.** dicendum. quod ad laborem manuum per se loquendo equaliter religiosi et seculares tenentur. quod patet ex duobus. Primo ex verbo Apostoli ad Thessa. iiii. ubi ponit de operatione manuum preceptum. dicens. Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinato. fratres enim omnes christianos vocat. non enim tunc temporis aliqui religiosi iueiebantur vel determinati erant. Secundo patet ex hoc quod religiosi non tenentur ad alia quam seculares. nisi ad ea quibus se ex voto obligauerunt. Sed pacidus ostendit quod hoc preceptum magis tangit religiosos quam alios. et hoc dupliciter. Primo quod religiosi viuunt in paupertate. unde facilius potest eis accidere quod non habeant unde viuunt quam secularibus. Secundo ex statuto regule in aliquibus ordinibus. Unde dicit Hieronymus ad Rusticum monachum. Egyptorum monasteria hunc tenent morem. ut nullus absque ope et labore suscipiat. non tamen propter victus necessaria quam propter anime salutem. ne vageat preciosis cogitationibus. sic etiam ad vigilias et alia quibus domat corpus tenentur quandoque religiosi ex statutis suis. ad que seculares non tenentur.

Ad. v. dicens. quod cuius usus liberalium artium sit nobilior. non tamen ita necesse est ad vitam corporis sustentandam. et propterea sub ope manuum non comprehenditur sic ex dictis patet. **xxi. q.**

Hoc secundum sic proceditur. Videtur quod illi qui spiritualibus vacant operationibus non excusentur a labore manuum. quod prima ad Thessa. iiii. super id. Si quis non vult operari non manducet. dicit glo. Aug. dicit quod de

opibus spiritualibus hoc Apostolum precepisse. et postea subdit. Sed superflue conatur et sibi et ceteris caliginem obducere. ut quod charitas vult moneret non solum facere noluit. sed nec intelligere. et ita videtur quod per spiritualia opera a labore manuum non excusentur.

Patet inter omnia maxime spiritualia sunt oratio lectio et predicatio. sed per ista opera non excusantur a labore manuali. igitur probatio medie Aug. di. i. li. de opibus monachorum. quid agant qui corporaliter operari non lunt scire desidero et cui rei vacent. orationibus inquirunt. et lectionibus et verbo dei. et postea subdit. sed si ab his amouendi non sumus. nec manducandum est nec esse prepare. si autem ad ista vacare seruos dei certis interuallis tempore infirmitatis necessitas cogit. cur etiam preceptis apostolicis obseruandis aliquis partes tempore non deputamus. et quantum ad orantes ait. citius exauditur una obediens oratio quam decem milia contemnitus. Quantum vero ad psallentes subdit. cantica diuina cantare etiam manibus operantes facile possunt. et ipsum laborem diuino tanquam cantico consolari. Quantum vero ad legentes subdit. qui autem dicunt se lectioni vacare. nome illic inueniunt quod precepit Apostolus. Que ergo ista peruersitas se nolle lectioni obtemperare dum vult ei vacare. quis enim nesciat tanto citius quamque proficere cum bona legit. quanto citius facit quod legit. Quantum vero ad predicantes subiungit. Si autem est alicui sermo erogandus et ita se occupat ut manibus operari non vacet. nunquid non omnes possunt hoc in monasterio venientibus ad se vel diuinas lectiones exponere. vel ad aliquibus disputationibus salubriter vacare. quando ergo non omnes possunt cur sub hoc obtentu omnes vacare volunt. quandoque si omnes possent vicissitudine facere deberent. et non solum ut ceteri a ne-

cessarijs actibz occupazēt. h̄ etiā qz
sufficit pt pluribz audiētibz vn̄ lo
q̄r. **P̄re.** clerici maxie spūalibz op̄i
bz insistent. h̄ si ad laborez manuū
tenerent ab istis impedirent p̄ba
tō medie. lxxxii. di. c. iiii. dr̄. **Cleri**
cus victuz a restitū sibi artificō vel
agricultā absqz officij sui dūtarat
decremēto acq̄rat. **Ite** capitulo se
quēti. **Clericus** qui v̄bo dei erudi
tus est. artificō victuz querat. **Ite**
omnes clerici q̄ ad op̄anduz validi
sūt. et artificiola et litteras discāt
P̄re. religiosi q̄ omnia reliquerūt
maxime op̄ationibus spūalibz va
cant. h̄ tales tenent ad manuū la
bozē. p̄batō medie **Luce** xii. dicit.
Vendite q̄ possidetis. glo. non tm̄
cibos vestros commūcate pauperi
bz. h̄ etiam vendite possessiones ves
stras vt oibz vestris simul p̄ dño
cōsumptis. postea labore manuuz
op̄amini vnde viuatis et elemosp
nā faciatis. **P̄re.** xxii. di. ca. ii. q̄
ille ē hereticus qui facit contra sta
tutū **Romane** ecclesie. sed illi q̄ mē
dicant nō laborātes p̄p̄is maibz.
faciūt contra statutū **Calixti** pape
xii. q. i. **Videntes** sūm sacerdotes
z̄. vbi dicitur qz ecclesia statuit qz
iter eos q̄ commū vita degere vo
lunt. null⁹ egens inueniat. g° re
ligiosi p̄pter opa spūalia nō excu
sanē a labore manuuz. immo si mē
dicant sūt heretici. **P̄re.** q̄ expōit
se piculo mortis peccat. quasi ten
tās deū. sic si aliq̄s vidēt vrsū rem
ētē ī furia z̄ deponeret arma q̄bus
se posset defendere. tentaret deum.
h̄ ille qui relinquit oīa et non labo
rat maibz. abñat a se n̄caia vict⁹.
q̄bz r̄sistit cōsumptiōm q̄ fit ī corpe p̄
calozē nafalem. g° talis peccat q̄si
tentās deū. **P̄re.** ad **Philippē.** iij.
dicit **Apostol⁹.** **Imitatores** mei es
tote fratres. h̄ q̄uis ip̄e p̄dicaret.
z̄ op̄ibz spūalibz vacarz. mbiloī⁹
ope manuū victū q̄rebat. **Et** n̄. ad

Thessa. iij. **Ipsi** scitis quēadmod
et vos oporteat imitari nos. q̄ non
inqueti fuim⁹ iter vos. neqz ḡtis pa
nē maducaim⁹ ab aliq̄. h̄ m labo
re z̄ fatigatione nocte ac die op̄ā
tes ne quē v̄m ḡuarem⁹. **P̄re.**
Gene. xxiiij. sup illud cōfirmat⁹ est
ager z̄c. dicit glo. qz p̄fect⁹ p̄dica
tor aīaz suā abscondit s̄b lectōe bone
op̄atōis z̄ cōtēplatōis r̄gimine. et
sic illi q̄ op̄ibz spūalibz insistent p̄
tēplatoz. dicūt etiā exteioibz op̄ibz
vacare p̄ actōnē. z̄ sic opa spūalia
nō excusāt a labore manuū. **Sed**
cōn **Luce** ix. **Sime** vt mortui sepeli
ant mortuos suos. glo. dñs docet
minora bona p̄ maioribz eē dimittē
tēda. h̄ opa spūalia sūt maiora bo
na q̄ opa maūalia. g° h̄o debz h̄c
p̄mittere p̄pter illa. **P̄re.** opa
pietatis sūt potōra q̄ exercitia cor
palia. i. ad **Timo.** iij. **Corpale** ex
ercitatio ad modicū vtilis ē. pietas
aut ad oīa valet. h̄ opa pietatis et
misericordie sūt dimittēda. vt vacet
tur p̄dicatōi. **Actū** vi. **Nō** ē equū
vos dereliquē verbū dei et ministra
re mēsis. **Luce.** ix. **Sime** mortuos
sepelire mortuos suos. tu aut vade
ānūcia regnuz dei. g° multo fortius
p̄pter p̄dicationē z̄ alia opa spūa
lia ē dimittend⁹ op⁹ maūale. z̄ alia
q̄ p̄tinēt ad exercitacionē corpalez
P̄re. n̄. ad **Thio.** ii. **Nō** militā
do implicat se negocijs secl̄aribus
glo. **illa** sūt secl̄aria negocia q̄bz
aī⁹ occupat colligēde pecūie cura.
h̄ q̄ op̄at maibz h̄z curā d̄ colligēda
pecūia. g° implicat secl̄aribz nego
cijs. z̄ ita illi q̄ militāt deo ī spūali
bz op̄ibz. nō dñt op̄ibz manuū oc
cupat. **S̄** dñdū. qz veritas huus
q̄stōis apparet ex n̄s q̄ ī superiori
q̄stione dicta sūt. nā dictū ē sup. qz
illi tantuz obligantur ad obserua
tōnē huus p̄cepti. scilicet de opere
manuum qui nō habent alias vn̄
de licite viuē possent. **Et** ideo q̄ spi

21

ritualia opa exercent: et alias possunt licite viuere quae de labore manuum non tenentur laborare. Non distinguendum videtur de operibus spiritualibus: sunt enim quaedam opera spiritualia seu bona quae in bonum omnino cedunt: quaedam vero quae ad singularem profectum facientis pertinent: non sunt autem quae in spiritualibus operibus operantur ad utilitates communem pertinentibus: debent prouideri ab his quorum utilitati deseruiunt: quod patet per auctoritatem prima **Cori. ix.** Si nos vobis spiritualia seminamus: non est magnus si carnalia vestra metamus: hoc etiam patet per rationem: quia utilitas spiritualis profertur carnali: eis autem qui omnino utilitati deseruiunt in temporalibus: debet sustentatio: ex proprio labore quo utilitati communi deseruiunt: sicut patet de militibus: qui pro pace reipublice militant. Non primum **Corinthi. ix.** Quis militat suis stipendiis vni: quae: unde multo magis quam in spiritualibus bonis: prouentus in tali ministerio sustentari possunt: et sic non tenentur manibus laborare. Sunt autem quattuor opera spiritualia: quibus communis utilitas prouocatur et ex his stipendia debentur. Primum est occupatio in iudiciis ecclesiasticis exequendis: dicitur enim ad **Ro. xiiij.** de potestate seculari. Qui iudicium seculare exercet: et ideo tributa praestatis seculis iudicibus: ministri enim dei sunt in hoc ipso seruientes vobis. Et propter hoc **Aug.** dicit in libro de operibus monachorum quod debent manuum operibus insistere: illi dum taxat quae ab ecclesiasticis vacant occupationibus: unde se excusat a labore manuum propter iudicia ecclesiastica quibus occupabat dicens: Quaeque dicere possumus quod militat suis stipendiis vni: quae: tamen dominus noster Iesum christum in uoco teste super aiam meam: quoniam quantum ad meum attingit commodum multo malle per singulos dies certis horis (quantum bene moderatis monasterijs constitutum